
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019013100029

29

Nº 22, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 28 DE JANEIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

Nº 172 - No Ato da Reitoria n°. 924/18, referente a designação de ELAINE APARECIDA DA
SILVA, Professora do Magistério Superior, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Mestrado em Desenvolvimento
e Meio Ambiente, onde se lê: "Teresina, 19 de junho de 2016", leia-se: Teresina, 19 de
junho de 2018. (considerando o Processo nº. 23111.039341/2018-12).

Nº 175 - Dispensar MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, Analista de Tecnologia da
Informação, da Função Gratificada, FG-2, de Chefe da Divisão de Desenvolvimento, da
Superintendência de Tecnologia da Informação, a partir de 16.01.2019. (considerando o
Processo nº. 23111.001026/2019-09).

Nº 176 - Designar MATHEUS DE MENESES CAMPANHÃ SOUZA, SIAPE 2326068, para exercer
a Função Gratificada, FG-2, de Chefe da Divisão de Desenvolvimento, da Superintendência
de Tecnologia da Informação, a partir de 16.01.2019. (considerando o Processo nº.
23111.001026/2019-09).

Nº 181 - Autorizar a contratação temporária de MARIA ANTONIETA RUBIO TYRREL, para o
cargo de Professor Visitante Sênior, na área de Enfermagem, em regime de Dedicação
Exclusiva - DE, com lotação no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de
Ciências da Saúde, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período.
(considerando a Resolução nº. 091/15 - CEPEX de 16.06.2015; o Edital nº. 01/2018 -
PPGEnf-CCS/UFPI, de 17.10.2018; a Resolução 290/18 - CEPEX de 17.12.2018; a
Homologação pelo AR n° 2091/18, de 21.12.2019, publicado no D.O.U. de 04.01.2019; o
Processo nº. 23111.089745/2018-14).

NADIR DO NASCIMENTO NOGUEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 211, DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.001004/2018-41, resolve:

Nomear em caráter efetivo, GABRIELA DE MORAES KYRILLOS, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 7, publicado
no DOU em 05/04/2018, homologado pelo Edital nº 22, publicado no DOU em 06/12/2018
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente-A, Classe A,
Nível 1, com Mestrado, em regime de trabalho de 20 horas semanais, com exercício na
Faculdade de Direito - FADIR, para atuar no Campus de Santa Vitória do Palmar/RS, código
da vaga nº 318911.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 255 - Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO GONÇALVES MONTES D'OCA, matrícula
SIAPE 1348408, do Cargo de DIRETOR DA DIRETORIA DE PESQUISA - DIPESQ / PROPESP -
CD-4, a partir do dia 31/01/2019.

Nº 263 - Nomear o servidor LEANDRO BUGONI, matrícula SIAPE 2424006, para exercer o
Cargo de DIRETOR DA DIRETORIA DE PESQUISA - DIPESQ / PROPESP - CD-4, a partir do dia
31/01/2019.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 70, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do
Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU
nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº
999119567.000022/2019-97, resolve:

Art. 1º Ceder, no período de 21.01.2019 a 31.12.2022, o servidor docente
ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE nº 6702258, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal de Rondônia, para exercício no Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú, conforme acordo de cooperação técnica celebrada entre
as Instituições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VERGOTTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.482, DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela
Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do
Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007, publicada no DOU
de 30/11/2007, considerando o Ofício USE nº 066/2018, de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Designar a servidora VALÉRIA REGINA ROCHA DA SILVA como Encarregada
(código SIAPE 272) do Serviço de Recepção, da Unidade Saúde Escola (SerR/USE), com
Função Gratificada nível 7, a partir de 30 de janeiro de 2019.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País das seguintes servidoras:

DENISE DE PAULA MARTINS DE ABREU E LIMA, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotada na Secretaria Geral de Educação à Distância desta IFES, no período de
24/02/2019 a 01/03/2019, para realizar visitas às universidades canadenses parcerias com
o Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) e participar do XI Languages Canada Annual
Conference, em Winnipeg, Canadá, com ônus do IsF/DIPOC-UFU 020/17 (Processo n°
23112.000125/2019-96).

LÍLIAN MENEZES DE JESUS, ocupante do cargo de Professor Adjunto A, lotada
no Departamento de Física/CCET desta IFES, no período de 01/03/2019 a 31/12/2019, para
realizar pós-doutorado junto à University of Colorado at Boulder, em Boulder, Estados
Unidos, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.004322/2018-01).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

Nº 86 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a ORLANDO MONTEIRO DA SILVA, matrículas 5254-X/UFV e
0429087-1/Siape, ocupante da vaga no 337580 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art.
62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 6/10 (seis décimos) da Função
Gratificada FG-1; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 000498/2019)

Nº 87 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a MARIA CRISTINA DE FIGUEIREDO, matrículas 7290-7/UFV e
1006604-0/Siape, ocupante da vaga no 339548 do cargo de Auxiliar em Administração,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 15, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente
a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-7; 2. exonerar a referida servidora da
função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do Departamento de
Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 3. declarar vago o referido
cargo. (Processo 011022/2018)

Nº 88 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, matrículas 6218-9/UFV e 0429689-
6/Siape, ocupante da vaga no 338117 do cargo de Contínuo, nível de classificação C,
nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente
a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-6 e 2/10 (dois décimos) da Função
Gratificada FG-8; 2. exonerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de
Seção - Acabamento, FG-7, da Divisão de Gráfica Universitária, da Editora UFV, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura; 3. declarar extinto o referido cargo. (Processo
012822/2018)

Nº 89 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a ANTÔNIO EUSTÁQUIO RAMOS, matrículas 5009-1/UFV e 0428938-
5/Siape, ocupante da vaga no 337445 do cargo de Técnico de Laboratório/Área, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago
o referido cargo. (Processo 013040/2018)

Nº 90 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ FRANCISCO DE ASSUNÇÃO, matrículas 4322-2/UFV e
0428660-2/Siape, ocupante da vaga no 337193 do cargo de Auxiliar de Agropecuária,
nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 012821/2018)

Nº 91 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ DO CARMO DA SILVA, matrículas 6786-5/UFV e 0431105-
4/Siape, ocupante da vaga no 339226 do cargo de Porteiro, nível de classificação C, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo 011604/2018)

Nº 92 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por idade, com proventos proporcionais
à razão de 26/30 (vinte e seis trinta avos), a EVA DAS GRAÇAS DE SOUZA, matrículas
6902-7/UFV e 0431135-6/Siape, ocupante da vaga no 339254 do cargo de Servente de
Limpeza, nível de classificação A, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 186, inc. III,
"d", da Lei no 8.112, de 11/12/1990, c/c art. 40, § 1o, inc. III, "b", da Constituição
Federal, c/c art. 1o da Lei no 10.887, de 18/06/2004; 2. declarar extinto o referido cargo.
(Processo 011149/2018)

Nº 93 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a DJAIR CESÁRIO DE ARAÚJO, matrículas 6703-2/UFV e 6430618-
9/Siape, ocupante da vaga no 339805 do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, nível 603, com mestrado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada
FG-2; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 012995/2018)

Nº 94 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a LEACIR NOGUEIRA BASTOS, matrículas 1790-6/UFV e 0427512-
1/Siape, ocupante da vaga no 336185 do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em regime de
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005,
publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da Função Gratificada
FG-2; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 015229/2017)

Nº 95 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JOSÉ DE LIMA LUCAS, matrículas 5859-9/UFV e 0429454-1/Siape,
ocupante da vaga no 337908 do cargo de Vigilante, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem pessoal prevista
no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) da
Função Gratificada FG-8; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 000455/2019)

Nº 96 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais, a JAIME WILSON VARGAS DE MELLO, matrículas 6724-5/UFV e
0431004-0/Siape, ocupante da vaga no 339138 do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com doutorado, em
regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo 000441/2019)

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o disposto no art. 91, parágrafo único, da Lei no

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-31T01:29:29-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




